toto orbe contracto oratione hac uti, & humani in generis audientia collocari. Ergone impie religionis sumus apud uos rei, & quod caput rerum & columen uenerabilibus adimus obsequijs, ut conuitio utamur uestro, infausti & athei nuncupamur? Et quis magis rectus horum feret inuidiam nominum, quam qui alium præ hoc Deum, aut nouit, aut sciscitatur, aut credit? Nonne huic omnes debemus hoc ipsum primum quod sumus? quod esse homines dicimur? quod ab eo uel missi, uel lapsi cæcitate, hoc in corpore continemur? Non quod incedimus, quod spiramus & uiuimus, ab eo ad nos uenit? uicq; ipsa uiuendi efficit nos esse, & animali agitatione motari? Nonne ab hoc effluunt causa, per quas nostra fulcitur salus uariarum munificentia uoluptatum? Mundus iste in quo degitis, cuius est? aut quis eius uobis attribuit fructu possessionemq; retinere? Quis, ut subiectas res cernere, ut contrectare, ut considerare possitis, publicum illud lumen dedit? Quis, ne fixa pigritie stupore torpescerent elementa uitalia, solis igneis constituit ad rerum incrementa futuros? Solem Deum cum esse credatis, conditorem eius, opificemq; non queritis? Luna cum apud uos dea sit, non similiter scire curatis genitor eius & fabricator quis sit? Nonne cogitatio uos subit considerare, disquirere, in cuius possessione uersamini? cuius in re sitis? cuius ista sit, quam fatigatis terra? cuius aer iste, quem uitali reciprocatis à spiritu? cuius abutamini fontibus? cuius liquore? quis uentorum disposuerit flamina? quis undosâs excogitauerit nubes? quis seminum frugiferas potestateis rationum proprietate distinxerit? Apollo  
nobis

uobis pluit, Mercurius uobis pluit? Aesculapius, Hercules, aut Diana rationem imbrium, tempestatumq; sinxerunt: Et hoc fieri qui potest, cum in mundo profiteamini eos natos, certoq; tempore sensum arripuisse uitalem? Si enim temporis antiquitate mundus eos anteuenit, & priusquam nati sunt, iam nouerat pluuias tempestatesq; natura, nullum serius nati pluendi ius habent, neq; eis inferere rationibus se possunt, quas inuenerunt hic agi, & maiore ab autore tractari. O maxime, o summe reru inuisibilium procreator. O ipse inuise, & nullis unquam *afixere.* comprehendere naturis, dignus, dignus es uere (si modo te dignum mortali dicendum est ore) cui spirans omnis intelligensq; natura, & habere & agere nunquam desinat gratias: cui tota conueniat uita genu nixo procumbere, & continuatis precibus supplicare. Prima enim tu causa es, locus rerum, ac spacium, fundamentum cunctorum quecunq; sunt, infinitus, ingenuus, immortalis, perpetuus, solus, quem nulla delinuat forma corporalis, nulla determinat circumscriptio qualitatis, expers quantitatatis, sine situ, motu, & habitu, de quo nihil dici & exprimi mortalium potest significatione uerborum: qui, ut intelligaris, tacendum est, atq; ut per umbram te possit errans inuestigare suspirio, nihil est omnino mutandum. Da ueniam rex summe tuos persequentibus famulos: & (quod tue benignitatis est proprium) fugientibus ignosce tui nominis et religionis cultum. Non est mirum si ignoraris: maioris est admirationis si sciaris: nisi forte audeat quisquam, hoc enim furiose restat insaniam, ambigere, dubitare, an sit iste Deus, an non sit: explorata fidei

dei veritate, an rumoris casti opinione sit creditus. Ad  
 dimus enim quosdam philosophandi studio deditos, par  
 tim ullam negare uim esse diuinam, partim an sit quoti  
 die querere: alios casibus fortuitis, & concursuionibus  
 temerarijs summam rerum construere, atq; diuersitatis  
 impetu fabricari: cum quibus hoc tempore nullum nobis  
 omnino super tali erit obstinatione certamē. Aiunt enim  
 sana sentientes, cōtradocere rebus stultis stultitiæ esse ma  
 ioris. Sermo cum his nobis est, qui diuinum esse consenti  
 entes genus de maioribus dubitant, cum ijdem esse ple  
 beia atq; humiliora fateantur. Quid ergo, res tantas ar  
 gumentis nitentur atq; elaborabimus obtinere? Discer  
 dat hæc longe, atq; à nobis procul, procul inquam (ut di  
 citur) aberuncetur amentia. Ita est enim periculosum ar  
 gumentis aggredi deum principem comprobare, quam  
 ratione huiusmodi esse illum, uelle cognoscere. Nec quis  
 quam refert, aut discrepat, utrumne neget illum, an asse  
 ras, atq; existere fatearis: cum in eadem culpa sit, et asser  
 tio talis rei, & abnegatio refutatoris increduli. Quis  
 quam ne est hominum, qui non cum istius principis no  
 tione diem primæ natiuitatis intrauerit, cui non sit in  
 genitum, non affixum, imò ipsis penè in genitalibus ma  
 tris non impressum, non insitum, esse regem ac Dominū,  
 cunctorum quæcunque sunt moderatorem? Ipsa denique  
 hiscere si animantia muta potuissent: si in linguarum no  
 strarum facilitatem solui, immo si arbores, glebæ, saxa,  
 sensu animata uitali uocis sonitum quirent & uerborū  
 articulos integrare, ita non duce natura, & magistra, nō  
 incorruptæ simplicitatis fide, & intelligerent esse De  
 um,

*Aueruncetur.*  
*L. Noni, et Cæro. Att.*  
*135. b.*

am, & cunctorum dominum solum esse clamarent? Sed frustra, inquit, nos falso, & calumnioso incesitis & appetitis crimine: tanquam eamuis inficias esse Deum maiorem: cum à nobis & Iuppiter nominetur, & optimus habeatur & maximus: cumq; illi augustissimas sedes, & capitolia constituerimus immania. Dissimilia copulare, atq; in unam speciem cogere inducta confusione conamini. Nam Deus omnipotens mente una omnium, & communi mortalitatis assensu, neq; genitus scitur, neq; nouã in lucem aliquando esse prolatus, nec ex aliquo tempore cœpisse esse, uel sæculo. Ipse est enim fons rerum, sator sæculorum ac temporum. Non enim ipsa per se sunt, sed ex eius perpetuitate, perpetua, & infinita semper continuatione procedunt. At uero Iuppiter (ut uos fertis) & patrem habet & matrem, auos, auias, fratres: nunc nuper in utero matris suæ formatus, absolutus mensibus & consummatum decem, ignotam sibi in lucem sensu irruisse uitali. Ergo, si hæc ita sunt. Iuppiter esse Deus qui potest: cum illum esse perpetuum constat, & perhibeatur alter à uobis, & dies habuisse natales, & paucifactus re noua lamentabilem extulisse uagitum? Sed sint (ut uultis) uinum, nec in aliqua ui numinis, & maiestate distantes: ecquid ergo iniustus persequimini nos odijs? Quid, ut omnibus pessimi, nostri nominis inhorrescitis mentione? si, quem Deum colitis, eum & nos: aut quid in eadem causa uobis esse contenditis familiares deos: inimicos atq; infestissimos nobis? Etenim, si una religio est nobis uobisq; communis, cessat ira cœlestium: sin nobis infesti sunt soli, manifestum est nescire, & uos, & illos deum: quem lo-

uem non esse ipsis clarum est indignationibus numinum.  
 Sed non (inquit) iccirco dii uobis infesti sunt, quod omni  
 potentem colatis Deum: sed quod hominem natum, &  
 (quod personis in fame est uilibus) crucis supplicio inte=  
 remptum, & Deum fuisse contenditis, & superesse ad=  
 huc creditis, & quotidianis supplicationibus adoratis.  
 Si uobis iucundum est amici, edisserate quinam sint hi  
 dii, qui à nobis Christum coli, suam credant ad iniuriam  
 pertinere? Ianus Ianiculi conditor? & ciuitatis Saturnie  
 Saturnius auctor? Fauna, fatua Fauni uxor? bona dea que  
 dicitur, sed uino meliori, & laudabiliori potu? Indigetes  
 illi, qui flumen repunt, & in alueis Numici cum ranis et  
 pisciculis degunt? Aesculapius, & Liber pater, Coron=  
 de ille natus, ex genitalibus matris alter fulmine præci=  
 pitatus? Mercurius utero susus Maie? & (quod est diui=  
 nus) candidi arquitequentes Diana & Apollo, circum=  
 lati per fugas matris, atq; in insulis errantibus uix tutis  
 Dionea Venus proles, uiri materfamilias Troici, atque  
 intestini decoris publicatrix? in Trinacrie finibus Ceres  
 nata, atque in floribus legendis occupata Proserpina?  
 Thebanus, aut Tyrius Hercules, hic in finibus sepultus  
 Hispanie, flammis alter concrematus cæcis? Tyndari=  
 de Castores, equos unus domitare consuetus, alter pu=  
 gillator bonus, & crudo inexuperabilis cestu, ignes &  
 fulgores marini, & ouorum progenies dii? Syriapis Pe=  
 loponesi proditus, & in Aegypto Serapis nuncupatus?  
 Aethiopicis solibus Isis furua mærens perditum filium,  
 & membratim coniugem lancinatum? Præterimus, &  
 transgredimur Opis soboles regias: quas in libr. auctores  
 uestri

uestri, quæ fuerint, & quales, uobis ediscentib. prodide-  
 runt. Hinc ergo Christum coli, et à nobis accipi, et existi-  
 mari pro numine uulneratis accipiunt auribus? & obliiti  
 paulo ante sortis fuerint & cōditionis cuius, id, quod sibi  
 concessum est, impertiri alteri nolunt? Hæc est iustitia cœ-  
 litum? hoc deorū iudicium sanctū? Nōne istud liuoris est  
 atq; auaritiæ genus? Non obtrectatio quædā sordens, suas  
 eminere tātummodo uelle fortunas, aliorū res premi, &  
 in cōtempta humilitate calcari? Natum hominē colimus.  
 Quid enim, uos hominē nullum colitis natum? Non unū,  
 et alium? nō innumeros alios? quinimmo nō omnes, quos  
 iam templis habetis uestris, mortaliū sustulistis se nume-  
 ro, & cœlo syderibusq; donastis? Si enim forte uos fugit  
 sortis eos humanæ, & cōditionis fuisse cōmunis: replica-  
 te antiquissimas literas, & eorum scripta percurrite, qui  
 uetustati uicini, sine ullis assentationib. cuncta ueritate in  
 liquida prodiderūt. Iam profecto discetis, quibus singuli  
 patribus: quibus matrib. fuerint procreati, qua imati re-  
 gione, qua gente, quæ fecerint, egerint, pertulerint, acti-  
 tarint, quas in rebus obeundis aduersorum senserint, se-  
 cundantiumq; fortunas. Sin autē scientes uteris esse gesta-  
 tos, & frugibus eos uictitasse terrenis, nihilominus tamē  
 nati hominis obiectatis cultū: res agitis satis iniustas, ut id  
 in nobis constituatis esse damnabile, quod & ipsi uos fa-  
 ctistis: aut, quæ uobis licere permittitis, consimiliter a-  
 liis licitum esse nolitis. Sed concedamus, interdum manū  
 uestris opinionibus dantes, unū Christum fuisse de no-  
 bis, mētis, animæ, corporis, fragilitatis, & cōditionis u-  
 nius: nonne dignus à nobis est tantorum ob munerū gra-